DECREIOQO N° 0.4 50
07 JUN 2018

NEUQUEN,

E! Expediente OE N° 646-C-19; la Ordenanza
N° 13857 promulgada por el Decreto N° 1070/18, aprobatoria del
Presupuesto General de la Administracién Municipal para el Ejercicio 2019;
el Acta Acuerdo suscripta con fecha 20 de mayo de 2019, entre la
MUNICIPALIDAD DE NEUQUEN vy la empresa CLIBA INGENIERIA
AMBIENTAL S.A. - TECSAN INGENIERIA AMBIENTAL S.A. -U.T.E.-; y el
proyecto de decreto elaborado por la Direccién de Formulacién y Gestidn
Presupuestaria -Direccién General de Administracién Financiera- (Pase
N° 719/19); y

CONSIDERANDO:

Que la firma precitada es adjudicataria de la Licitacién
Publica N° 09/2013 "Locacién de los Servicios Publicos de Construccion,
Operacién y Mantenimiento del Complejo Ambiental Neuquén, y
Recoleccion, Transporte, Tratamiento y Disposicion Final de Residuos
Patégenos y Especiales"”;

Que en la Clausula 53 - Redeterminacién de Precios de
las Clausulas Generales del Pliego de Bases y Condiciones, y en ia
Clausula Cuarta del Contrato suscripto entre las partes, se establece la
metodologia de calculo para la redeterminacién de los precios del Contrato,
cuando la variacién de todos los costos, ponderada segun la incidencia de
cada uno de acuerdo a los andlisis de precios presentados por la contratista
en su propuesta, segun requerimiento de la Clausula 22, Sobre B, Apartado
¢) de las Clausulas Generales, supere el cinco por ciento (5%) respecto del
precio vigente en ese momento;

Que la contratista ha solicitado la redeterminacién de
esos precios mediante Nota de Pedido N° 403/18, que diera lugar al
Expediente OE N° 646-C-18, para adecuarlos a los incrementos habidos en
los distintos indices establecidos y en el rubro mano de obra;

Que como consecuencia de esta modificacion,
corresponde efectuar la redeterminacion definitiva de los precios del
contrato;

Que asimismo, se realizé una proyeccién del impacto de
la respectiva redeterminacién en el Pregupuesto 2019, por io que resuita

, GRACIELA M. . PEREZ

bsecretaria Legal y Técnica
o Gobierno y
unicipatidad de ;:W/




0450-19

procedente incrementar la partida, con la finalidad de contar con crédito
suficiente para liquidar el monto convenido en tal redeterminacién de
acuerdo a su devengamiento;

Que la Direccién de Servicios Contratados -Direccién
General de Servicios Concesionados y Contratados- Subsecretaria de
Servicios Publicos Concesionados, presenta informe respecto al célculo del
importe resultante de la redeterminacién de precios para el periodo
noviembre de 2018 a enero de 2019, por la suma de $ 2.692.388,33,
debiéndose reconocer el monto correspondiente al periodo noviembre-
diciembre 2018 de $ 1.792.932,10, con cargo a Rentas Generales,
encontrandose la suma indicada en el Pasivo 2018, y el periodo de enero
2019 de $ 899.456,23, con cargo al Fondo Anticiclico;

Que por lo expuesto, se suscribié el Acta Acuerdo de
marras, por la cual se redeterminaron los precios unitarios del Contrato;
previéndose en su Clausula Tercera que dicho pago no devengara
actualizaciones ni intereses a favor de la contratista renunciando esta a
cualquier reclamo ulterior respecto de! precio de los servicios prestados con
fecha anterior al 30 de noviembre de 2018;

Que por Informe N° 63/19, el Programa de Asistencia
Técnica, con el aval de la Direccién de Auditoria Contable, Contrataciones y
Deuda Publica y de la Direccion General de Auditoria Interna -Contaduria
Municipal-, efectta el analisis de las actuaciones;

Que mediante Dictamen N° 288/19, la Direccién
Municipal de Asuntos Juridicos manifiesta no tener objeciones que formular
desde el puntc de vista técnico-legal respecto al proyecto de acta acuerdo;

Que tal lo indicado por la Secretaria de Economia y
Hacienda, dicho gasto se debe afrontar con cargo al Fondo Anticiclico
Fiscal, por no encontrarse previsto en el Presupuesto aprobado para el
Ejercicio 2019;

Que el Decreto N° 1156/12, en su Anexo |l, Punto 2°),
Inciso b), establece que es objeto del Fondo Anticiclico Fiscal atender
situaciones no previstas presupuestariamente y que obliguen al Municipio a
incurrir en gastos no estimados;

Que el Articulo 9°) de la Ordenanza N° 13857, aproba-
toria del Presupuesto para el Ejercicio 2019, autoriza al Organo Ejecutivo
Municipal a incrementar el Presupuesto General, incorporando las partidas
especificas necesarias 0 incrementando las ya previstas, cuando deba
realizar erogaciones originadas por adhesion a Leyes, Ordenanzas,
Decretos, Convenios y/o Acuerdos, cop vigencia en el ambito municipal, y




N450-19

hasta los montos que como aportes de recursos ellos prevean;

Que el incremento presupuestario se destinara al fin
especifico para el que se otorga;

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el Articulo 119)
de la Ordenanza N° 13857, deberd comunicarse al Concejo Deliberante de
la ciudad de Neuquén a sus efectos;

Que el sefior Secretario de Economia y Hacienda remite
las actuaciones a la Direccién Municipal de Despacho para el dictado de la
norma legal respectiva;

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE NEUQUEN

Articulo 1°) MODIFICAR el Calculo de Recursos y Presupuesto de Eroga-
------------- ciones del Presupuesto aprobado para el Ejercicio 2019,
mediante Ordenanza N° 13857, promulgada por Decreto N° 1070/18, de la
siguiente manera:

B RECURSOS |
FUENTE FINANC. INTERNO
Reserva Fiscal
Fondo Anticiclico Fiscal
Desafectacién de Recursos Fondo Anticidico Flscal 33,182,000

33,182,000

] TOTAL INCREMENTO RECURSQS 33,182,000 |

| EROGACIONES |

Servicio Administrativo: SUBSECRETARIA DE LIMPIEZA URBANA

Curso de Acdidn: Limpieza Urbana y Recoleccién de Residuos

Partida Principal: Servidios

Actividad': Recoleccidn de Residuos y Limpieza de Calles 33,182,000
33,182,000

| TOTAL: | Limpieza Urbana y Recoleccién de Reslduos | 33,182,000 |

| TOTAL EROGACIONES [ 33,182,000

Articulo 2°) APROBAR el Acta Acuerdo suscripta con fecha 20 de mayo
-------------- de 2019, entre la MUNICIPALIDAD DE NEUQUEN vy la
empresa CLIBA INGENIERIA AMBIENTAL S.A. - TECSAN INGENIERIA




0450-19

AMBIENTAL S.A. -U.T.E.-, adjudicataria de la Licitacién Publica N° 09/2013
"Locaciéon de los Servicios Publicos de Construccion, Operacién y
Mantenimiento del Complejo Ambiental Neuquén, y Recoleccion,
Transporte, Tratamiento y Disposicién Final de Residuos Patégenos y
Especiales”, mediante la cual las partes acuerdan la redeterminacién
de precios para los servicios prestados en el periodo comprendido entre los
meses de noviembre 2018-enero 2019, ambos inclusive, por la suma total
de PESOS DOS MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL
TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO CON TREINTA Y TRES CENTAVOS
($ 2.692.388,33), a favor de la contratista; cuyo ejemplar original acompafia
al presente Decreto.-

Articulo 3% AUTORIZAR a la Subsecretaria de Hacienda -Direccion de
---------------- Tesoreria-, previa intervencién de la Contaduria Municipal, a
pagar a la empresa CLIBA INGENIERIA AMBIENTAL S.A. - TECSAN
INGENIERIA AMBIENTAL S.A. -U.T.E.- la suma dispuesta en el Articulo
2°), correspondiendo para los meses noviembre-diciembre de 2018 la suma
de PESOS UN MILLON SETECIENTOS NOVENTA Y DOS MIL
NOVECIENTOS TREINTA Y DOS CON DIEZ CENTAVOS ($ 1.792.932,10),
con cargo a Rentas Generales, y por el periodo enero de 2019 el monto de
PESOS OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS
CINCUENTA Y SEIS CON VEINTITRES CENTAVOS ($ 899.456,23), con
cargo al Fondo Anticiclico Fiscal.-

Articulo 4°) COMUNICAR de! presente al Concejo Deliberante de la ciu-
—————————————— dad de Neuquén, en cumplimiento de lo dispuesto en el
Articulo 11°) de ta Ordenanza N° 13857 .-

Articulo 5°) Mediante nota estilo, por la Subsecretaria de Servicios Pibli-
--------------- cos Concesionados, hagase llegar copia del presente Decreto
y un ejemplar original del Acta Acuerdo a la empresa CLIBA INGENIERIA
AMBIENTAL S.A. - TECSAN INGENIERIA AMBIENTAL $.A. -U.T.E.-

Articulo 6°) El presente Decreto sera refrendado por los sefiores Secreta-
e rios de Gobierno y Coordinacién; de Economia y Hacienda; y
de Servicios Urbanos.-

Articulo 7°) Registrese, pubiiquese, cimplase de conformidad, dese a la
e -- Direccion Centro de Documentacién e Informacién y, oportu-

amente, ARCHIVESE -
flinm.-

FDO.) QUIROGA
BERMUDEZ
ARTAZA
MOLINA.-

Publicacion Boletin Oficial Municipal
EdicionN°_2240
Fecha .. 2l.. | @k..1%ald.




" 0450-19

ACTA ACUERDO

En la ciudad de Neuquén, a los dias del mes de mayo del afio 2019, entre la
MUNICIPALIDAD DE NEUQUEN, con domicilio en Avenida Argentina y calle
Presidente Roca, representada en este acto por el sefior Secretario de Economia y
Hacienda, Cr. JOSE LUIS ARTAZA, D.N.I. N° 17.758.486, designado por Decreto
N° 1186 del 11 de diciembre de 2015, y por el sefior Secretario de Servicios
Urbanos, Dn. EMILIO ALBERTO MOLINA, D.N.I. N° 18.539.217, designado por
Decreto N° 1189 del 11 de diciembre de 2015, en adelante LA MUNICIPALIDAD por
una parte; y CLIBA INGENIERIA AMBIENTAL S.A. - TECSAN INGENIERIA
AMBIENTAL S.A. - U.T.E., con domicilio en calle Trabajadores de ia Industria
esquina calle Padre Juan San Sebastian del Parque Industrial de la ciudad de
Neuquén, representada por su apoderado, Dn. EMILIANO ARIEL VICENTE, D.N.I.
N° 30.673.755, titular del Contrato correspondiente a la Licitacién Publica N° 09/2013
“Locacién de los Servicios Puablicos de Construccidon, Operacién y
Mantenimiento del Complejo Ambiental Neuquén, y Recoleccion, Transporte,
Tratamiento y Disposicién Final de Residuos Patégenos y Especiales”, en
adelante LA CONTRATISTA por la otra parte; ambas denominadas LAS PARTES; y
considerando: . .

a) Que en la Clausula 53 — Redeterminacion de Precios de las Clausulas
Generales del Pliego de Bases y Condiciones, y en la Clausula CUARTA del
Contrato suscripto entre las Partes el dia 17 de julio de 2014, se establece la
metodologia de cdlculo para la redeterminacién de los precios del Contrato cuando
la variacion de todos los costos, ponderada segln la incidencia de cada uno de
acuerdo con los andlisis de precios presentados por LA CONTRATISTA en su
Propuesta segin requerimiento de la Clausula 22, Sobre B, apartado ¢) de las
Clausulas Generales, supere el cinco por ciento (5%) respecto del precio vigente en
ese momento.
b) Que LA CONTRATISTA ha solicitado la redeterminacién de esos precios
mediante Nota de Pedido N° 403 recibida el 2 de enero de 2019 y que tramita
mediante expediente OE-846-C-2019, para adecuarlos a los incrementos habidos en
los distintos indices establecidos y en el rubro mano de obra.
c) Que el 31 de octubre de 2018 se firm6 el acta acuerdo entre el sector sindical y
el sector empresario en el marco del convenio colectivo de trabajo 40/89, por la cual
acordaron un incremento en los salarios basicos con vigencia para los meses de
noviembre de 2018, marzo de 2019 y mayo de 2019 y con vigencia hasta el 30 de
junio de 2019.
d) Que dichos aumentos son del 11% para el mes de noviembre de 2018, 11%
para el mes de marzo de 2019 y 5,25% para mayo de 201 8, respecto de los salarios

vigentes.
e) Que lo expresado en los incisos c) y d) fue homologado por RES}?(-201 8-304-
APN-SECT#MPYT del 22 de noviembre de 2018. ,

ALBERTD MOLINY~, sl

Funicipslidad de Neuqués{' VW
‘Péagina1de b




' 0450~-19

f} Que del andlisis de la evolucién de los indicadores definidos en las Clausulas 53
y CUARTA citadas, con la metodologia alli establecida, se ha superado el umbral del
5% de variacion de los precios unitarios respecto de los vigentes que surgen de este
analisis, por lo que corresponde su redeterminacion en el mes de noviembre de
2018.
g) Que el 4 de junio de 2018 se aprobd el Decreto N° 0494 donde se aprueba el
Acta Acuerdo suscripta por la Municipalidad de Neuguén y CLIBA INGENIERIA
AMBIENTAL S.A. — TECSAN INGENIERIA AMBIENTAL S.A. — U.T.E., referida al
tratamiento y disposicién final de residuos sélidos urbanos que ingresen de
Municipios vecinos que hayan suscripto un Convenio al respecto con la
Municipalidad de Neuquén.
h) Que oportunamente se firmaron convenios individuales con los municipios de
Centenario, Cipolletti y Plottier para el ingreso de residuos solidos urbanos
domiciliarios en el Complejo Ambiental Neuguén.
i) Que el precio a abonar por los municipios es el que surge de considerar un
precio unitaric de pesos cuatrocientos ochenta y tres con cincuenta y seis centavos
($ 483,56) por tonelada neta, 1.V.A. incluido, multiplicado por la cantidad de residuos
ingresada y pesada conforme remitos de recepcion, en toneladas.
j) Que ese precio del servicio debe ser redeterminado tomando en consideraciéon
la evolucién entre el mes de prestacién del servicio y el mes de suscripcion del acta
acuerdo firmada el 4 de mayo de 2018, del item N° 1 — Valor Total del Servicio por
tonelada tratada y dispuesta en el CDFRSU, apiicable para un total de residuos
mensuales tratados provenientes del Servicios de Limpieza Urbana de l1a ciudad de
Neuquén del Contrato correspondiente a la Licitacibn Publica N° 09/2013 —
“Locacién de los Servicios Publicos de Construccién, Operacién y Mantenimiento del
Complejo Ambiental Neuquen, y Recoleccién, Transporte, Tratamiento y Disposicion
Final de Residuos Patégenos y Especiales” conforme con lo establecido al respecto
por la Clausula 53.
k) Que corresponde en consecuencia la redeterminacién de ese precio unitario en
el mes de noviembre de 2018.

En virtud de lo expuesto precedentemente y de conformidad con las premisas y
condiciones mencionadas, LAS PARTES celebran el presente acuerdo sujeto a las
siguientes Clausulas:

PRIMERA: Los precios unitarios redeterminados definitivos para el mes de
noviembre de 2018 de los items correspondientes a los servicios descriptos en los
Capitulos | y Il de las Clausulas Particulares del Pliego de Bases y Condiciones de la
Licitacion Publica N° 09/2013 son los siguientes:

LIQ ALBERTO MOLYNA
Sectptario de i anos

Palided do Neuquén Pagina 2 de 5




0450-19

Precio Total
. Mensual
ITEM Descripcion Redeterminado
Noviembre de 2018
Valor Total del Servicio por fonelada tratada y dispuesta en el CDFRSU,
1.1 aplicable para un total de residuos mensuaies tratados provenientes del $ 9.856.116,87
! | Servicio de Limpieza Urbana de la Ciudad de Neuguén menor o igual a TR
siete mil veinte (7.020) toneladas
Valor Total del Servicio por tonelada tratada y dispuesta en el CDFRSU,
para un total de residuos mensuales tratados provenientes del Servicio
1.2 |de Limpieza Urbana de la Ciudad de Neuquén mayor a siete mil veinte $ 10.585.325,64
toneladas, aplicable para el rango comprendido entre siete mil veinte
(7.020) toneladas y ocho mil quinientas (8.500) toneladas.
Valor Total del Servicio por tonelada tratada y dispuesta en el CDFRSU,
para un total de residuos mensuales tratados provenientes del Servicio
1.3 |de Limpieza Urbana de la Ciudad de Neuquén mayor a siete mil veinte| $ 11.334.534,40

toneladas, aplicable para cantidades mayores a ocho mil quinientas
{8.500) toneladas.

2.1

Valor Total del Servicio por kilogramo tratado, aplicable para un total de
residuos patdgenos mensuales tratados menor o igual a treinta y nueve
mil (39.000) kilogramos.

$ 1.755.051,03

2.2

Valor Total del Servicio por kilogramo tratado, para un totai de residuos
patbgenos mensuales tratados mayor a treinta y nueve mil (39.000)
kilogramos, aplicable para el rango comprendido entre treinta y nueve
mil (38.000) kilogramos y cuarenta y cinco mii (45.000) kilogramos.

$ 1.842.803,62

23

Valor Total del Servicio por kilogramo tratado, para un total de residuos
patégencs mensuales tratados mayor a treinta y nueve mil (39.000)
kilogramos, aplicable para cantidades mayores a cuarenta y cinco mil
{45.000) kilogramos.

$ 1.830.556,17

Los precios unitarios redeterminados definitivos para el mes de noviembre de 2018
de los items correspondientes a los servicios especiales descriptos en el Capituio Il
de las Clausulas Particulares del Pliego de Bases y Condiciones dg“la Licitacion

Publica N° 09/2013 son los siguientes:

Secretaria de Servicwo
de Neuguén

Pagina3de 5




0450-19

Precio Unitario
TEM Descripcién Unidad Redeterminado
Junio de 2018

Precio adicional por cada Km excedente de 18 Km de
distancia entre el Horno de Tratamiento de Residuos
Patégenos y el Palacio Municipal para el ftem 2 —{ Por Kilogramo y $33.16
Servicio de recoleccion, transporte, tratamiento yjpor Km excedente; ’
disposicion final de residucs patbgenos, en pesos por
kilogramo tratado y por Km excedente.

b.1

Los precios unitarios redeterminados definitivos para el mes de noviembre de 2018
del item descripto en el articulo TERCERO del Acta Acuerdo suscripta el 4 de mayo
de 2018 y aprobada por Decreto N° 0494/18 del 4 de junio de 2018 es de pesos
seiscientos sesenta y nueve con ochenta y cinco centavos ($ 669,85).

SEGUNDA: E| importe resultante de la redeterminaciéon de precios estipulada en la
CLAUSULA PRIMERA para los servicios prestados en el periodo noviembre de 2018
— enero de 2019, ambos inclusive, es de Pesos dos millones seiscientos noventa y
dos mil trescientos ochenta y ocho con treinta y tres centavos ($ 2.692.388,33) a
favor de LA CONTRATISTA.

TERCERA: LAS PARTES acuerdan que el pago por parte de LA MUNICIPALIDAD
del importe de Pesos dos millones seiscientos noventa y dos mil trescientos ochenta
y ocho con treinta y tres centavos ($ 2.692.388,33) establecido en la CLAUSULA
SEGUNDA no devengara actualizacion ni intereses a favor de LA CONTRATISTA,
renunciando ésta a cualquier reclamo ulterior respecto del precio de los servicios
prestados con fecha anterior al 30 de noviembre de 2018.—

CUARTA: La vigencia de la presente Acta Acuerdo queda sujeta a la aprobacion
formal de la misma por las instancias que correspondan segun las normas vigentes,
cuya cumplimentacién LA MUNICIPALIDAD informard a LA CONTRATISTA en
forma fehaciente.

QUINTA: Lo acordado en la presente Acta Acuerdo pasa a formar parte del
Contrato, sin que ello implique alterar sus términos y condiciones mas alla de lo
estrictamente convenido.

SEXTA: A todos los efectos legales emergentes de la presente Acta Acuerdo, LAS
PARTES fijan sus domicilios especiales en los citados ut-supra y/se someten 2 la
iidad de Neuquén,

Paginad4 de 5




0450-19

En prueba de conformidad, se firman 4 (cuatro) ejemplares de un mismo tenory a un
solo efecto, en lugar y fecha mencionados en el encabezado.-----

Unniclpalidad de Nevoudn

Pagina5de 5




